
 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 567/2021, de 01 de janeiro de 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, 

consubstanciado na Lei Federal nº 8.666/93, e legislação complementar,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º- DESIGNAR, para compor a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Macau/RN, os servidores:  

 

1) João Luiz Da Luz Bezerra (Presidente) CPF: 033.115.234-74  

2) Ceílson Inácio da Silva (Membro) CPF: 019.504.504-14 

3) Luciano Régio de Sousa (Membro) CPF: 024.033.024-22  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se.  

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

                                             

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 

   



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 568/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, considerando o que dispõe o Estatuto de Licitações e Contratos Públicos, 

consubstanciado na Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal 8.666/93, e 

legislações complementares, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º- DESIGNAR, como Pregoeiro, João Luiz Da luz Bezerra, CPF: 033.115.234-74, e para 

constituírem a Equipe de Apoio:  

2. Wellington Sena da Cunha, CPF n° 022.500.944-70; 

3. Daniel Pinheiro da Silva, CPF nº 036.610.894-80.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 

Fábio Bezerra de Sá 

SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 559/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Marluce Medeiros Bezerra Ferreira, mat. 4286-1, 

exercendo a função de Auxiliar de Secretaria, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo 

com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), 

Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 

2003/2008. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 560/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Aldenora Batista da Silva, mat. 2119/1, exercendo a 

função de Auxiliar de Secretaria, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 85, 

da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 10/06/2021, referente ao período aquisitivo 2003/2008. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 561/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Patrícia Odila Macedo Lopes, mat. 1147-1, exercendo 

a função de Bioquímica, lotado(a) no(a) Secretaria de Saúde, de acordo com o art. 85, da Lei 

Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio durante 

03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2007/2012. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 562/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Maria Aparecida Siqueira Silva, mat. 6471, exercendo 

a função de Auxiliar de Enfermagem, lotado(a) no(a) Secretaria de Saúde, de acordo com o art. 

85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2009/2014. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 563/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Euza  Maria Oliveira de Matos Araujo, mat. 2661-1, 

exercendo a função de Professora, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 

85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2013/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 564/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Tania Maria Silva, mat. 23011, exercendo a função de 

ASG, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 

de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir 

de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2011/2016. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

 

Portaria nº 565/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Francisca Ivaneide Ferreira do Nascimento Pereira, 

mat. 2879-1, exercendo a função de Professora, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de 

acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período 

aquisitivo 2003/2008. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

Portaria nº 566/2021, de 01 de junho de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Concede a (o) servidor (a), Florisberta Felix da Silveira, mat. 2755-1, exercendo a 

função de Professora, lotado(a) no(a) Secretaria de Educação, de acordo com o art. 85, da Lei 

Municipal nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio durante 

03(três) meses a partir de 07/06/2021, referente ao período aquisitivo 2015/2020. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

 

José Antônio de Menezes Souza 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretário de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 021/2021 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021 

 

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 16 de 
junho de 2021, às 09h00, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
SRP N.º 021/2021, visando registro de preço para futura contratação de empresa(as) para 
aquisição de medicamentos injetáveis e da farmácia básica, destinados ao atendimento da 
população nas unidades e programas de saúde do município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do e-mail macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do Rio 
Branco, nº 17, Centro - Macau/RN, por meio de dispositivo removível (pen-drive ou HD externo). A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação. 

 

 

Macau/RN, 02 de junho de 2021. 

 

 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:macau.edital@gmail.com


 

     ANO XIX | Nº 1807 | MACAU, 02 DE JUNHO DE 2021 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 022/2021 - MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 
 
 

O Município de MACAU/RN, torna público que fica marcada a sessão para o dia 18 

de junho de 2021, às 10h00, onde fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

SRP N.º 022/2021, visando registro de preço para futura contratação de empresa(as) para 

aquisição de material médico hospitalar, destinados a atender as necessidades do Hospital 

Antônio Ferraz, Pronto Socorro Alfredo Teixeira e das Unidades de Saúde, por meio da 

Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN. O edital encontra-se à disposição 

através do e-mail macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do Rio Branco, nº 17, Centro - 

Macau/RN, por meio de dispositivo removível (pen-drive ou HD externo). A sessão realizar-se-á na 

sala da Comissão de Licitação. 

 

 

Macau/RN, 02 de junho de 2021. 

 

 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

mailto:macau.edital@gmail.com
http://www.macau.rn.gov.br/

